
第 93 回 佐賀病院地域連携セミナー 

医療従事者のための「知っ得講座」のご案内 
 R3.11.1 

  時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて当院では医療従事者を対象とした佐賀病院地域医療連携セミナー「知っ得講座」を開催しています。 

11 月は「摂食嚥下障害の理解と食事支援について」～長く口から食べるために、姿勢・食事介助法と自主トレを知

得～のテーマで、講義と演習と動画視聴を予定しております。 
今回の研修を通して、地域医療機関との連携強化、医療・看護・介護に関わられる関係者各位のお役に立てればと

思っております。つきましては、貴施設の職員の方々へご案内いただき、ご参加いただきますようお願い申し上げ

ます。 
今般の新型コロナウイルス感染症の流行について、現在の県内の流行状況を鑑み、会場の席幅及び十分な換気等

を行った上で開催すること致しました。ご出席の皆様におかれましては、自身による体調チェックと咳エチケット

に留意した上でご参加をお願い致します。尚、着用されるマスクは予め準備して頂くようご協力下さい。 
今回、Web 参加の募集はありません。皆様のご参加をお待ちしております。   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
R3.11.29(月)  第 93 回 「知っ得講座」参加申込書 

参加者 1 

 

※代表者の方 

お名前 所属機関名 職種 

ご住所 〒  

ご連絡先          TEL 

FAX 

 

 

参加者 2 職種 

 

参加者 4               職種 

参加者 3             職種 

 

参加者 5              職種 

FAX  (0120)872-882 

1．日 時： 令和 3年 11 月 29 日(月) 14 時 00 分～15時 30 分（13 時 30 分～受付） 

2．場 所： NHO 佐賀病院 地域医療研修センター 中研修室 (外来診療棟 2 4 階) 

3．研 修 内 容 ： 第 92 回 佐賀病院地域医療連携セミナー 医療従事者のための「知っ得講座」 

NST 研修 

テ ー マ：「摂食嚥下障害の理解と食事支援について」 
  ～長く口から食べるために、姿勢・食事介助法と自主トレを知得～ 

講  師： 酒井 光明 先生  

NHO東佐賀病院 摂食嚥下領域認定言語聴覚士 
4．定 員： 25 名  (受付人数が定員に達し、ご参加いただけない場合はご連絡いたします) 
5. 申込・お問合せ： 

   独立行政法人国立病院機構佐賀病院  地域医療連携係長 甲斐 さおり     

   〒849-8577 佐賀市日の出 1丁目 20－1  電話 0952－30－7141 Fax 0120-872-882 


